Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Conselho Universitário

ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UTFPR

Aos 23 dias do mês de março de 2018, reuniu-se o Conselho Universitário (COUNI), na 1

sala de Reuniões da Reitoria da Universidade Tecnológica Federal do Paraná-UTFPR, 2

Bloco J1, sito na Rua Desembargador Westphalen, número 637, Curitiba, às 14 horas, 3

tendo como Presidente o Magnífico Reitor, Luiz Alberto Pilatti, e contando com a 4

presença dos Conselheiros (as) Titulares: Adriana Maria Meneghetti, Alexandre Rômolo 5

Moreira Feitosa, Almir Antonio Gnoatto, Antonio Gonçalves de Oliveira, Belmiro Marcos 6

Beloni,  Carlos Eduardo Cantarelli, Claudineia Lucion Savi, Clóvis Ricardo Remor, 7

Dalmarino Setti, Edna Marta Pelosi, Edson Fontes de Oliveira, Douglas Paulo Bertrand 8

Renaux, Eduardo Miguel Vieira Gomes, Eliandro Schvirck, Fábio Kurt Schineider, 9

Guataçara dos Santos Júnior, Guilherme Alceu Schneider, Henrique Emilio Zorel Junior, 10

Ivan José Coser, Jenifer Neckel de Novais, Kátya Cristina de Lima Picanço, Lino 11

Trevisan, Luis Maurício Martins de Resende, Manoel Messias Alvino de Jesus, Marcelo 12

Guelbert, Márcio Jacometti, Marcos Flávio de Oliveira Schiefler Filho, Renata Luiza 13

Stange Carneiro Gomes, Roberto Candido, Roberto Ribeiro Neli, Rodrigo Deren 14

Destefani, Rodrigo Eduardo Catai, Sandroney Fochesatto, Sidney Alves Lourenço, 15

Silvana Heidemann Rocha, Valdir Fernandes e Vanessa Ishikawa Rasoto e das 16

Conselheiras Suplentes: Aziza Kamal Genena, Cristiane Canan e Maria Marucha S. 17

Vettorazzi. Havendo quórum, o Presidente iniciou a reunião, agradecendo a presença 18

dos (as) Conselheiros(as) e declarou aberta a sessão. Ato contínuo, o Presidente 19

procedeu ao ato de posse do Conselheiro Fábio Kurt Schneider. Registra-se que os 20

Conselheiros Antonio Gonçalves de Oliveira e Roberto Candido assinaram seus 21

respectivos termos de posse na reunião solene ocorrida no período matutino do mesmo 22

dia. Registra-se as justificativas de ausência dos (as) Conselheiros (as): Claudio Leones 23

Bazzi, Filipe Cassapo, Neron Alípio Cortes Berghauser e Marcos Junior Brambilla. As 24

justificativas de ausências foram votadas e aprovadas na 44ª reunião extraordinária de 22 25

de março. Registra-se, ainda, que a Conselheira Franciana Fátima Fagundes não 26

apresentou justificativa. Ato contínuo, o Presidente informou que não haveria 27

comunicados da Presidência visto que já os teria feito na reunião extraordinária realizada 28

no dia anterior. Assim, de imediato, passou à ordem do dia: PROCESSO N° 04/2018: 29

Alteração do Regulamento para concessão de bolsas pela Universidade Tecnológica 30

Federal do Paraná (UTFPR) – Deliberação nº 14/2016 de 18 de novembro de 2016. O 31

Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Conselho Universitário

ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UTFPR

Presidente passou a palavra ao Relator Conselheiro Fábio Kurt Schneider. O Relator 32

informou que o relato continha pequenas alterações em relação ao previamente 33

encaminhado aos Conselheiros, contemplando sugestões que lhe foram enviadas 34

durante a semana que antecedeu a reunião. Na sequência, procedeu a leitura de seu 35

parecer, destacando que as alterações sugeridas na nova proposta do regulamento 36

serão, também, para adequar ao que pede o Acórdão 2001/2017 TCU, sobre práticas na 37

universidade e ações que devem ser tomadas pela UTFPR referente ao pagamento de 38

bolsas, de diversas modalidades, aos seus servidores, estudantes, pesquisadores e 39

integrantes externos à comunidade acadêmica. No final do relato, foi apresentado o voto 40

favoravelmente à aprovação da referida proposta de alteração do Regulamento, com os 41

ajustes mencionados no relato. Findado o relato, o Presidente abriu para as 42

considerações dos (as) Conselheiros(as). Após ampla discussão e sendo as alterações 43

e sugestões acatadas pelo Conselheiro Relator, o Presidente passou ao regime de 44

votação. Após, o COUNI, consubstanciado no parecer do Relator, deliberou por 45

unanimidade pela aprovação do novo Regulamento para concessão de bolsas pela 46

UTFPR, com as adequações sugeridas. Na sequência, tendo em vista o adiantado da 47

hora, o Presidente informou que os demais pontos de pauta permanecerão pendentes 48

para a reunião seguinte e que a convocação será encaminhada com a maior brevidade 49

possível. Antes de passar aos comunicados, o Presidente agradeceu o empenho e 50

esforço dos (as) Conselheiros (as) para participar das atividades do Conselho ao longo 51

de dois dias de atividades. Enfatizou que a UTFPR tem um grande conjunto de processos 52

e que necessitará da participação efetiva do atual Conselho. Logo após, passou aos 53

Comunicados dos (as) Conselheiros (as). A Conselheira Silvana Heidemann Rocha fez 54

menção ao processo que foi aprovado pelo COGEP referente às novas diretrizes para 55

abertura de cursos. Disse que recebeu diversas manifestações dos professores sobre o 56

documento e na sua opinião, tal documento é polêmico e deveria ter amplo debate com 57

a comunidade antes da apreciação pelo Conselho Universitário. A Conselheira Kátya 58

Cristina de Lima Picanço tem a mesma linha de pensamento da Conselheira Silvana 59

Heidemann Rocha, visto que o projeto causou um grande descontentamento entre os 60

professores do seu Câmpus e que pela relevância do tema, deveria haver um amplo de 61

debate, para inclusive pensar qual a Universidade Tecnológica que queremos. O 62

Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Conselho Universitário

ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UTFPR

Conselheiro Valdir Fernandes informou que com a aprovação da política de 63

internacionalização da UTFPR, na data de ontem, já está recebendo retorno das 64

coordenações dos programas stricto sensu, com nota 4 e 5, as devolutivas para a 65

construção do projeto de internacionalização da UTFPR. O Conselheiro Rodrigo Deren 66

Destefani agradeceu aos Conselheiros relatores dos processos que foram aprovados na 67

presente data pelo acolhimento das sugestões que ele propôs, bem como a oportunidade 68

de interação e colaboração para a construção e encaminhamentos dos documentos. 69

Agradeceu, também, as sugestões que lhes foram enviadas pelos diversos 70

departamentos da Universidade. Agradeceu também, a receptividade e boa presteza do 71

Superintende da FUNTEF-PR, prof. Humberto Gamba. Solicitou que, na redação de 72

documentos e pareceres e outros documentos institucionais, seja utilizado o termo 73

“técnico-administrativo” que é a denominação correta da carreira. Agradeceu às 74

COGEHRs dos Câmpus pela atualização das portarias de nomeação dos membros da 75

Comissão Interna de Supervisão (CIS), e informou que ainda há vacância de alguns 76

Câmpus na Comissão, necessitando da realização de eleição para ocupar tais vagas. 77

Agradeceu o empenho da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG) pelo 78

trabalho que está desenvolvendo para a adequação da Instrução normativa sobre a 79

concessão de afastamento a servidores para a realização de pós-graduação stricto 80

sensu. O Conselheiro Dalmarino Setti informou que a equipe Pato a Jato, projeto do 81

Departamento de Mecânica do Câmpus Pato Branco, obteve o bicampeonato, 82

modalidade tração, na 24ª edição Baja SAE Brasil, o título foi conquistado em janeiro 83

passado, sendo mais um projeto que faz a divulgação positiva da UTFPR, mostrando o 84

trabalho de ensino, aplicado à questão da engenharia mecânica. Agradeceu a Direção-85

Geral do Câmpus Pato Branco que sempre colaborou com a execução desse e de 86

projetos similares. Aparte, o Conselheiro Edson Fontes de Oliveira perguntou sobre uso 87

do sistema de gerenciamento de processos que é já utilizado por outros Conselhos da 88

Instituição. Na sua opinião, esse sistema que oportuniza uma maior interação com os 89

documentos relativos às reuniões e que funciona muito bem. O Presidente informou que 90

conhecia o sistema e este foi objeto de tese de mestrado de servidor da Tecnologia de 91

Informação da UTFPR, porém, no momento, não contempla o COUNI, mas que na 92

sequência passará a ser adotado. O Conselheiro Carlos Eduardo Cantarelli pediu auxílio 93

Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Conselho Universitário

ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UTFPR

dos(as) Conselheiros(as), para, junto aos seu Câmpus, participem no planejamento das 94

questões relacionados ao Ensino a Distância (EaD). Informou que está à frente desse 95

processo, auxiliando a Reitoria, desde 2016. Informou que a instituição passará por 96

credenciamento, provavelmente, em 2018. Com efeito, é necessário o envolvimento de 97

todos nesse processo. A Conselheira Jenifer Neckel de Novais compactua da mesma 98

opinião das Conselheira Kátya Cristina de Lima Picanço e Silvana Heidemann Rocha, 99

sobre a necessidade de haver uma melhor discussão e debate sobre a proposta para 100

abertura de novos cursos na UTFPR e que a mesma deve ser discutida com a 101

comunidade acadêmica como um todo. O Presidente esclareceu que este documento foi 102

debatido e aprovado pelas DIRGRADs e Diretores-Gerais do Câmpus e, posteriormente, 103

foi aprovado também pelo COGEP. O documento discute as diretrizes para abertura de 104

novos cursos. O Conselheiro Lino Trevisan também se manifestou em relação ao mesmo 105

documento, reforçando a necessidade de maior debate sobre o tema. Na sua opinião, 106

primeiramente deveria haver o processo de revisão dos documentos institucionais e que 107

este documento seria um documento de legislação complementar, não tendo caráter de 108

urgência para ser analisado pelo COUNI. O conselheiro Marcelo Guelbert informou que 109

estão acontecendo nos Câmpus as audiências públicas sobre a 30 horas, lembrou que 110

o documento que está sendo elaborado sobre o tema, será objeto de análise do COUNI, 111

portanto, é importante que os servidores e, em especial, os conselheiros participem das 112

discussões. Concordando, o Presidente enfatizou que é importante a participação, 113

principalmente por parte dos novos Conselheiros, para tomarem ciência do documento 114

visto que por se tratar de demanda dos órgãos de controle, a UTFPR terá até 28 de junho 115

para efetivar ou não as adequações solicitadas. O Conselheiro Márcio Jacometti 116

informou que, no 17 de abril, o Câmpus Cornélio Procópio completará 25 anos. Informou 117

que haverá uma solenidade de comemoração do aniversário para qual todos estão 118

convidados. O Conselheiro Fábio Kurt Schneider sugeriu que secretaria do COUNI faça 119

a divulgação dessas e outras informações na lista de e-mail do Conselho. Nada mais 120

havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos(as), desejando boa 121

viagem aos Conselheiros(as) que irão retornar para suas cidades de origem, encerrando 122

a sessão, e eu, Helia Aparecida Eduardo Nerborski, Secretária, lavrei a presente Ata, 123

que vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos(as) Conselheiros(as) presentes, 124

Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Conselho Universitário

ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UTFPR

estando a gravação integral da reunião à disposição em meio digital no sítio da 125

universidade, página do COUNI. 126

 127

Adriana Maria Meneghetti  128

............................................................ 129

Alexandre Rômolo Moreira Feitosa 130

............................................................ 131

Almir Antonio Gnoatto   132

............................................................ 133

Antonio Gonçalves de Oliveira 134

............................................................ 135

Aziza Kamal Genena 136

............................................................ 137

Belmiro Marcos Beloni 138

............................................................ 139

Carlos Eduardo Cantarelli   140

............................................................ 141

Claudineia Lucion Savi 142

............................................................ 143

Clóvis Ricardo Remor 144

............................................................ 145

Cristiane Canan 146

............................................................ 147

Dalmarino Setti 148

............................................................ 149

Douglas Paulo Bertrand Renaux   150

............................................................ 151

Edna Marta Pelosi 152

............................................................ 153

Edson Fontes de Oliveira 154

........................................................... 155

Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Conselho Universitário

ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UTFPR

Eduardo Miguel Vieira Gomes 156

............................................................ 157

Eliandro Schvirck 158

............................................................ 159

Guataçara dos Santos Júnior  160

.........................................................… 161

Fábio Kurt Schneider 162

............................................................ 163

Guilherme Alceu Schneider 164

............................................................ 165

Henrique Emilio Zorel Junior 166

............................................................ 167

Ivan José Coser 168

............................................................ 169

Jenifer Neckel de Novais 170

............................................................ 171

Kátya Cristina de Lima Picanço 172

............................................................ 173

Lino Trevisan   174

............................................................ 175

Luis Mauricio Martins de Resende 176

............................................................ 177

Manoel Messias Alvino de Jesus 178

............................................................ 179

Maria Marucha S. Vettorazzi 180

............................................................ 181

Marcelo Guelbert 182

............................................................ 183

Márcio Jacometti 184

............................................................ 185

Marcos Flávio de Oliveira Schiefler Filho 186

Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Conselho Universitário

ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UTFPR

............................................................ 187

Renata Luiza Stange Carneiro Gomes 188

............................................................ 189

Roberto Candido 190

............................................................ 191

Roberto Ribeiro Neli 192

............................................................ 193

Rodrigo Deren Destefani 194

............................................................ 195

Rodrigo Eduardo Catai 196

............................................................ 197

Sandroney Fochesatto 198

............................................................ 199

Sidney Alves Lourenço 200

............................................................ 201

Silvana Heidemann Rocha 202

...........................................................  203

Valdir Fernandes 204

........................................................... 205

Vanessa Ishikawa Rasoto 206

............................................................ 207

Secretária do Conselho Universitário   208

Helia Aparecida Eduardo Nerborski 209

.............................................................. 210

Presidente do Conselho Universitário 211

Luiz Alberto Pilatti 212

.....................................................................   213